
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE, MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA N. 4412645 SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A., 
DELLA FORNITURA CON POSA IN OPERA DI UN ORTOPANTOMOGRAFO PER LE ESIGENZE DELLA UOSD DI 
ODONTOIATRIA DEL PRESIDIO VILLA BIANCA – DITTA SIRA SRL – SPESA TOTALE € 25.900,00 + IVA – CIG: 
B350B3F46E - ESECUZIONE IMMEDIATA

Il Direttore della S.C. Acquisizione Beni e Servizi propone quanto di seguito riportato, attestando la 
regolarità dell’istruttoria:
PREMESSO:
CHE, questa AORN, nell’ambito dei processi di riqualificazione ed adeguamento normativo e
funzionale dei PP.OO. Santobono e Pausilipon, è risultata assegnataria, con Decreto del
Commissario ad Acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSR Campano n. 62 del
30.11.2017, di finanziamenti di cui all’art. 20, L.67/88 – III Fase – I Stralcio per un importo
complessivo di Euro 11.000.000,00, suddivisi tra P.O. Santobono e P.O. Pausilipon;
CHE, con nota prot. 209242 del 19/04/2021, la Regione Campania -DG04 –UOD 09, ha trasmesso a
questa AORN, il Decreto Dirigenziale della Direzione Generale della Programmazione Sanitaria del
Ministero della Salute del 23 marzo 2021 di ammissione al finanziamento ex art. 20 L. 67/88 –III
Fase –I Stralcio dell’intervento denominato “Scheda n. 40 –PO Santobono Lavori di adeguamento
normativo e funzionale”, CUP H62H19000030003 –Codice Intervento 150.150902.H.074.01, per un
importo complessivo pari a € 8.000.000,00 di cui:
1. € 7.600.000,00 a carico dello Stato;
2. € 400.000,00 a carico della Regione Campania;
CHE, pertanto, con deliberazione del Direttore Generale n. 678 del 29.10.2021, su proposta dalla
UOC Tecnico Patrimoniale e ICT, è stata indetta una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per
l’affidamento dei lavori di realizzazione del Blocco Operatorio situato al primo piano del Padiglione
Ravaschieri dell’ospedale Santobono con relativo miglioramento antisismico (esteso anche ai due
piani inferiori – piano terra e piano rialzato), l’adeguamento normativo antincendio e l’adeguamento
normativo dell’impianto elettrico, per un importo a base di gara pari ad Euro 6.025.221,98, oltre iva,
di cui Euro 109.245,04 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
CHE, con provvedimento del Direttore Generale n. 570 del 31.8.2022, è stata aggiudicata la 
procedura di gara per l’affidamento dei lavori di adeguamento del Padiglione Ravaschieri del P.O. 
Santobono, per un importo complessivo di Euro 5.030.272,98 oltre iva di cui Euro 109.245,04 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
CHE, al fine di permettere la realizzazione dei lavori di adeguamento normativo e funzionale al
Padiglione Ravaschieri del P.O. Santobono, la Direzione strategica ha ritenuto necessario dislocare
talune UU.OO. presso altra sede sanitaria, al fine di garantire in continuità l’erogazione delle attività
previste dalla programmazione regionale, mantenendo costanti capacità di offerta e qualità
dell’assistenza;
PRESO ATTO:
CHE, con contratto REP n.588 del 7.12.2023 e successivo addendum REP n. 629 del 11.6.2024 è
stato formalizzato l’accordo tra la Società Pineta Grande S.p.a. e l’AORN Santobono -Pausilipon per



Pag.2di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

la cessione in locazione dell’immobile ad uso esclusivo per un periodo di 24/36 mesi denominato
Casa di Cura Villa Bianca, sita in Napoli alla Via Bernardo Cavallino, 102, per il tempo stimato per
la realizzazione dei lavori di adeguamento normativo e funzionale dei Blocchi operatori del
Padiglione Ravaschieri del P.O. Santobono;
PRESO ATTO ALTRESI’:
CHE, tra gli Obiettivi Operativi anno 2024 (cod. 2.3.3.), la U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi è
prevista la realizzazione di tutte le azioni finalizzate alla delocalizzazione ed attivazione presso la
struttura immobiliare “Villa Bianca” delle attività assistenziali a carattere medico-chirurgico, nelle
more degli interventi strutturali previsti per l’adeguamento normativo delle sale operatorie del
padiglione Ravaschieri;
CHE, il Direttore della U.O.C. Programmazione Sanitaria, con nota mail del 7.6.2024 ha rappresentato
che si prevede l’attivazione di Villa Bianca per il mese di ottobre 2024;
VISTO:
CHE, con nota prot. n. 10546 del 10.05.2024 agli atti, a firma del Responsabile della UOSID 
Bioingegneria e del Direttore Medico del P.O. Santobono, sono stati trasmessi numerosi capitolati 
che comprendono le forniture di apparecchiature elettromedicali necessari per le attività presso la 
Casa di Cura Villa Bianca, tra i quali la richiesta con relativo Capitolato Tecnico, munita del parere 
favorevole del Direttore del Dipartimento delle Specialità Chirurgiche, del Direttore Medico del 
P.O. Pausilipon e del Responsabile della UOSID Bioingegneria, con la quale il Responsabile della 
UOSD di Odontoiatria ha formulato la richiesta di acquisto di un Ortopantomografo 2D da 
destinare alla UOSD di Odontoiatria del Presidio Villa Bianca la cui consegna è differita alla data di 
avvio della delocalizzazione delle attività Operatorie ed Assistenziali presso il Presidio in questione 
(presumibilmente ottobre 2024);
CHE, pertanto, come da documentazione agli atti, in data 04.06.2024 è stata inoltrata una Richiesta di 
Offerta sul Mercato Elettronico della P.A. aperta a tutti i fornitori abilitati, riportante il numero 
4412645, per l’affidamento di quanto in oggetto, da aggiudicare secondo il criterio dell’Offerta 
economicamente più vantaggiosa;
CHE, entro il termine stabilito, sono pervenute le offerte delle Ditte BISECCO SRL, REVELLO SPA, SIRA SRL, 
STED SERVIZI E TECNOLOGIE ELETTROMEDICALI SRL e TRADE ART 2000 SPA;
CHE, a seguito della verifica della regolarità della documentazione amministrativa presentata dalle 
ditte offerenti, in data 19.06.2024 si è provveduto all’apertura delle offerte tecniche;
CHE, con nota prot. 13683 del 19.06.2024, le offerte tecniche sono state trasmesse al richiedente per 
l’acquisizione delle valutazioni di competenza;
RILEVATO:
CHE, con nota prot. 18768 del 09.09.2024 e successiva nota prot. n. 20597 del 03.10.2024, il Responsabile 
della UOSID Bioingegneria, unitamente al Direttore della UOC Radiologia Generale, ha trasmesso il 
parere tecnico con i relativi punteggi di qualità, con il quale sono state giudicate conformi, con 
valutazione superiore alla soglia di sbarramento di 48/80, le offerte presentate dalle ditte BISECCO SRL, 
REVELLO SPA, SIRA SRL, STED SERVIZI E TECNOLOGIE ELETTROMEDICALI SRL e TRADE ART 2000 SPA;
CHE, pertanto, in data 04.10.2024, si è provveduto all’apertura delle offerte economiche, 
all’attribuzione del punteggio relativo al prezzo ed all’aggiudicazione a favore dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, presentata dalla ditta SIRA SRL, come di seguito specificato:

Ditta PUNTEGGIO DI 
QUALITA’

VALORE 
COMPLESSIVO

DELL’OFFERTA (Base 
Gara Euro 35.000,00

PUNTEGGIO 
ATTRIBUITO AL 

PREZZO

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO



Pag.3di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

BISECCO SRL 50,44585987 € 31.465,00 5,420066666 55,86592654
REVELLO SPA 58,08917197 € 21.955,88 20 78,08917197

SIRA SRL 80 € 25.900,00 13,95264686 93,95264686
STED SERVIZI E TECNOLOGIE 

ELETTROMEDICALI SRL 62,67515924 € 27.142,90 12,04696062 74,72211986

TRADE ART 2000 SPA 78,98089172 € 28.000,00 10,73280528 89,713697

RICHIAMATO il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dal comma 229 della L.R. 
4/2011, che individua So.Re.Sa. quale centrale unica di acquisto, titolare in via esclusiva delle funzioni 
di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle ASL e delle AO;

VISTO il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
centralizzazione acquisti Rif. Punto f) della delibera del Consiglio dei Ministri 23.04.2010” ove è 
stabilito che per gli acquisti di beni, attrezzature e servizi sanitari e non sanitari di importo pari od 
inferiore ad € 50.000,00, le Aziende Sanitarie possano porre in essere autonome procedure 
d’acquisto;

Tanto premesso:
VISTI
o l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che prevede l’affidamento diretto dei 

servizi e forniture, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

o l'art. 49 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina il principio di rotazione per gli affidamenti 
d’importo superiore ad € 5.000,00. In applicazione del principio di rotazione è vietato 
l'affidamento o l'aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi 
affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico;

Preso atto che nell’ipotesi indicata risulta rispettato il principio di rotazione atteso che:
- la Ditta aggiudicataria non è affidataria di due precedenti contratti nel medesimo settore 

merceologico;
-  non è stata operata alcuna limitazione in merito al numero di operatori economici invitati, 

iscritti nella categoria merceologica in oggetto e presenti sul MEPA (RDO aperta); 
-  l’assenza di migliori e più convenienti alternative è dimostrata dagli esiti della RDO aperta";
RITENUTO pertanto, per tutte le motivazioni espresse in premessa, di proporre l’aggiudicazione, 
della fornitura in oggetto, presso la ditta SIRA SRL, che ha formulato l’offerta economicamente più 
vantaggiosa (inferiore alla base di gara di Euro 35.000,00) per un importo complessivo di € 
25.900,00 + iva;
RILEVATO che, la Direzione Strategica, con nota prot. 16384 del 24.07.2024, ha comunicato che si 
prevede l’attivazione di Villa Bianca a decorrere dal mese di ottobre 2024;
RITENUTO, infine, di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, per l’urgenza della 
fornitura;

            Il Direttore della S.C. Acquisizione                                                                                       Il  RUP                                   
                          Beni e Servizi                                                                         Collaboratore Amm.vo Prof.le                  
                   (D.ssa Erica Ferri)                                                                          Pasquale Sommella 
                          f.to digitalmente                                                                                                         f.to digitalmente

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma



Pag.4di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma
Il Direttore Sanitario

Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro
(firmato digitalmente)     

 
I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E

In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. n. 4 del 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

1) Aggiudicare in via definitiva, alla ditta SIRIA SRL, con sede in Via Enrico Fermi, 225 – 36100 
Vicenza, Tel. 0452060937 – P.I. 03675520245 – EC: SIRASRL@PEC.IT, la fornitura in oggetto, nei 
tipi, quantitativi e prezzi specificati nell’allegata “Offerta economica di cui alla R.D.O. n. 
4412645” che costituisce parte integrante del presente atto;

2) Dare atto che l’importo complessivo dell’affidamento è pari ad € 25.900,00 + iva (Gruppo 
acquisti SAP H31  - Magazzino SAP H04 / Rif. Punto Ordinante OLIAM OP);

3) Prendere atto che ai sensi dell'art. 52 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 l'operatore economico ha 
attestato, con dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà, agli atti, il possesso dei requisiti 
generali e speciali richiesti per la partecipazione alla presente procedura, fatti i salvi i controlli 
a campione, in merito alla veridicità della dichiarazione, da eseguire con le modalità stabilite 
dalla stazione appaltante;

4) Nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto il Responsabile della UOSID Bioingegneria (o 
suo delegato) che, con il supporto del Responsabile della UOSD di Odontoiatria e del 
Responsabile dell’Ufficio Inventario, dovrà provvedere al coordinamento, alla direzione ed al 
controllo tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto stipulato dalla stazione appaltante, 
assicurandone la regolare esecuzione;

5) Dare atto che la Direzione strategica, con nota prot. 16384 del 24.07.2024, ha comunicato che si 
prevede l’attivazione di Villa Bianca a decorrere dal mese di ottobre 2024 e che, pertanto, in 
caso di differimento dell'avvio delle attività a Villa Bianca, l'Operatore Economico si impegnerà 
a custodire in deposito gli arredi sanitari a proprie spese, senza avanzare alcuna pretesa o 
maggiore onere economico a carico dell'AORN, così come indicato nella documentazione di 
gara;

6) Trasmettere copia del presente atto al Responsabile della UOSID Bioingeneria, per gli 
adempimenti di competenza;

7) Trasmettere copia del presente atto al Responsabile della UOSD di Odontoiatria, per opportuna 
conoscenza e per gli adempimenti di competenza;

mailto:SIRASRL@PEC.IT


Pag.5di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

8) Trasmettere copia del presente atto al Responsabile dell’Ufficio Inventario, per gli adempimenti 
di competenza;

9) Trasmettere copia del presente provvedimento all'Ufficio Trasparenza per opportuna 
conoscenza e per gli adempimenti di competenza;

10) Dare immediata esecuzione al presente provvedimento stante l’urgenza della fornitura.
Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

f.to digitalmente


	NumeroDataRep: n. 637 del 09 ottobre 2024
		2024-10-04T13:06:02+0200
	Pasquale Sommella


		2024-10-04T14:33:45+0200
	Erica Ferri


		2024-10-08T11:18:35+0200
	Daniela Mignone


		2024-10-09T09:15:50+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-10-09T14:04:09+0200
	Rodolfo Conenna


		2024-10-09T14:58:29+0200
	Claudia Russo




